
 
 
 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 157 DEL 05.09.2024 EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D. LGS. N. 36/2023 SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LA-
VORO TEMPORANEO, DI NUMERO 1 (UNO) OPERATORE 

                      ECOLOGICO CCNL FEDERAMBIENTE, LIVELLO J, PER IL TRA-
MITE DI UNA AGENZIA DI LAVORO INTERINALE DAL 12 
SETTMBRE 2024 AL 31 DICEMBRE 2024 

  

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-
ministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo comu-
nitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministra-
zione; 

 Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena effica-
cia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I

05/09/2024
0000366



 
 
 

 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la Flegrea Lavoro effettua in regime di house providing il servizio di igiene urbana 
per il comune di Bacoli ;  

 Che stante le esigenze della stagionalità si rende necessario l’assunzione a tempo 
 determinato per mesi uno, di numero 2 unità, operatori ecologici, livello J, per soppe-

rire al forte incremento della richiesta di servizi 
 che con determina n.123 del 12.10.23 veniva pubblicato avviso pubblico per l'assun-

zione a tempo determinato di: n. 2 unità full time livello professionale j con mansioni 
di addetto allo spazzamento;  

 Con determina n. 135  del 02.11.2023 veniva nominata la commissione di valutazione, 
nella persona della dott.ssa Valentina Sanfelice di Bagnoli in qualità di Presidente, 
del Dott. Rosario Apreda e del Avv. Vincenzo Pugliese in qualità di componenti; 

 che in data 13.12.2023 la commissione esaminatrice ha trasmesso i verbali relativi 
alle sedute del 3 e 24 novembre, 13 dicembre 2023 resesi necessarie per l'effettua-
zione del concorso di che trattasi, nonché la relativa graduatoria 

 Che con determina n.91 del 24.05.2024 si è provveduto allo scorrimento totale della 
predetta graduatoria e che pertanto non esistono ulteriori candidati convocabili 

 Che con determina n.2 del 12.1.2022 è stata indetta una procedura di selezione pub-
blica per l'assunzione a tempo indeterminato di: n. 5 addetti allo spazzamento ed alla 
raccolta, area spazzamento, raccolta e attività ambientali complementari – livello j; n. 
4 autisti in possesso di patente C e CQC, area conduzione mezzi - livello 3.  

 che con determina n. 7 del 3.2.2022 veniva nominata la commissione di gara 
 che con atto prot. 957 del 30.9.2022 veniva approvata e pubblicata la graduatoria 

finale e l’elenco dei vincitori e degli idonei 
 Che con determina n.128 del 17.07.2024 si è provveduto allo scorrimento totale della 

predetta graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di n.2 operatori per la du-
rata di mesi uno. 

 Che all’esito dello scorrimento della graduatoria degli idonei, si è registrata la rinuncia 
 di numero 3 operatori ecologici, e che pertanto non esistono ulteriori candidati convo-

cabili 
 Che pertanto la scrivente società si trova nella necessità di affidare il servizio di som-

ministrazione di lavoro temporaneo per il tramite di una agenzia interinale 
 Che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato al servizio di 

somministrazione di n.1 operatore ecologico livello J Fise Federambiente per il pe-
riodo che va dal 12 Settembre  2024 al 31 Dicembre 2024 

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 
 
 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel ri-
spetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 di dover procedere mediante trattativa diretta su MEPA del sistema acquistiinrete.it 
con un unico fornitore Job Italia spa agenzia per il lavoro , con sede legale in Legnano 
(VR) alla Via Alessandro Benedetti 4,  P. IVA IT03714920232. 

 che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del prezzo più basso; 
 che per la presente procedura il valore presumibile dell’appalto è pari ad euro 

8.735,02 (ottomilasettecentotrentacinque//02) ; 
 la contestuale necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Proce-

dimento;  
 la sussistenza della copertura finanziaria; 
 la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in partico-
lare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richie-
sti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un cam-
pione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
DETERMINA 

 
 Di autorizzare ai sensi dell’ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 

espletamento una trattativa diretta con un unico fornitore Job Italia spa agenzia per il 
lavoro , con sede legale in Legnano (VR) alla Via Alessandro Benedetti 4,  P. IVA 



 
 
 

 

IT03714920232 per la stipula di un contratto servizio di somministrazione di n.1 ope-
ratore ecologico livello J Fise Federambiente per il periodo che va dal 12 Settembre  
2024 al 31 Dicembre 2024 per l’importo di euro 8.735,02. 

 Che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 108 del codice dei contratti; 

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previ-
sto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 Di dare atto che la aggiudicazione sarà effettuata con successivo atto, previa, verifica 
della regolarità contributiva;  

 Di far gravare la relativa spesa, a carico delle compagnie assicuratrici, presuntiva-
mente quantificata in un valore inferiore ai 8.735,02 sui bilanci corrispondenti 

 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco; 
 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  

o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del me-
desimo decreto. 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al 
TAR, Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
  L'Amministratore Unico 

Valentina Sanfelice di Bagnoli 
  


		2024-09-05T12:42:51+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




